In eo ostendit F. Romanus, se dormisse aut somniasse; quandoquidem  
vult, quasi Bartolus illud ibidem ex se traderet & inculcaret; Cum ipse Barto-  
lus d. loc. tradat, illud à *Glossa dici ac moveri, sed quod glossa non dicat ve-*  
*rum.* Audi amicus ipsum Bartolum in d. §. *si pupilla.* loquentem. Dicit glossa in 327  
*verb. liberata,* quod hic actio prima sublata est *exceptione*; non *ipso jure*; quia  
si ipso jure, non posset resuscitari; *ut in contrario.* Glo. movet hanc quæstio-  
nem. C. de *transact. l. si diversa. in verb. agi.* Mihi (nimirum Bartolo videtur)  
quantum ad casum legis propositæ, quod glo. (audi F. Romane!) non dicat  
verum &c.

Ita contra te F. Romane, Bartolus d. loc. pronunciat. Hunc igitur in-  
posterum pro te quando citabis?

Tandem subjungit *ibidem* Bartolus, quod ego in astri Eclipsi allegave-  
ram. Dic ergo, inquit, *quod textus voluit directe solvere, quod actio utilis re-* 328  
*stituitur, quæ prius fuerat directa, & sic, quod actio extincta non resuscitatur; Fa-*  
*teor eadem, sed utilis sic, ut hic, & videbitis in §. aream.* Hæc tibi Bart.

Unde patet, Bartolum non solum eam Responsonem ad transactio- 329  
nem, quam per verba, ut hic, repræsentabat, sed etiam ad interitum rei, de  
quo in d. §. *aream.* hic à Bart. relato agitur, tetulisse.

Nam in d. §. *aream* notat Delrio, atque ex eo Sebast. Nævius, quod inter- 330  
ritus seu exemptio rei debet, item speciei debet, de rerum naturâ, vel com-  
muni commercio, obligationem perimat, atque ut ex *allegato* ibidem Marco  
Mantua. *singulari* 201. num. 2. patet, quod in his, quæ ipso jure tolluntur, Res 331  
non facile revertatur ad naturam suam, fallit igitur, ubi causa intercedit  
prout clarissimè tradit Angel. in d. §. *aream.* ubi ait, *si res debita perit vel eximis-*  
*tur à nostro commercio, extinguitur obligatio, non resuscitatur cessante impedi-*  
*mento &c.* Et postea subjungit, dicens, *Hoc autem intellige, nisi superveniat ali-* 332  
*qua justa causa, ex qua æquitas subvenit.* ur l. *pupilli. §. 1. supra cod. de*  
*solut. &c.*

Quod autem actio, quæ resuscitatur, non *directa, sed utilis sit, probave-* 333

ram ego ex Bart. *in sup. cit. l. Navium §. duorum*, unde meam desumpseram Responsonem, quod aliàs actio ea si directà esset, foret perpetua, nec quadriennio præscriberetur, ur contra F. Romanum, Bartolus, quem ille dicit ea  
 334 de re non unum habere apicem, decidit. Sed audiamus Bart. *d. loc. loquentem. Cyn. in d. l. 2. C. si advers. transact.*, dicit, quod revivificet eadem, sed hoc est *miraculosè*, sicut homo non revivificet, secundum communem *cursum nature*, sed *miraculosè*, ut in Lazaro, *Ioan. 11.* Istud dictum omnino displicet, specialiter in materia illa. *C. si advers. transact.* Nam præsupponit, quod actio, quæ restituitur ei, qui tranlegit cum minore, petità restitutione à minore, sit eadem  
 335 cum primà; hoc est multum iniquum. Nam cum Actio, quæ datur ipso restituto, sit *Vtilis* rescissoria annalis *C. ex quibus caus. major. l. ab hostibus. & l. 1. de act. & obligat. l. in honorarius. ver. sed cum rescissa*. Si est eadem cum prima, erit directà & perpetua Ergo haberet plus, quam minor. *contra l. Si iudex circumvento. sup. de minor.* Præterea est contra casum legis.

336 Nam actio, quæ restituitur ei, adversus quem minor petit restitutionem, est utilis, ut *supra de ius. distrah. l. alterius*. Et postea plenè *ibid.* distinguit Bartolus, cuius distinctionem huc afferre, esset aliena cum F. Romano congerere.

Ex hæcenus allatis sanè apparet, quod Bartolus pro me contra F. Romanum sentiat.

337 Bartolus item *in l. Curatoris n. 3. & 5. C. de negot.* nihil contra me *ibidem*  
 338 attulit, cum istic explicet, quæ sit negociorum actio directà, quæ utilis. Neq; verbo significet, quod *Ordo Religiosus in Monasteria sibi fundata, habeat actionem*, cui propositioni Bartolus immediatè à F. Romano subijciebatur: sed  
 339 sive ea propositio cum Barr. conferatur, sive per se consideretur, valde ambigua est. Nam potest intelligi de Ordine habente Generalem, qui de singulis personis ejus Ordinis pro lubitu suo disponere potest, & tunc iste Ordo ad bona sibi fundata haud dubiè habet actionem *Beroi. in quest. familiari. 83. nu. 4. ex Edut. Lugdun. 1551.* Sin vero intelligatur de Ordine, in quo præstatum vorum stabilitatis in loco, & si tunc ijs, qui in loco vovent, fiat fundatio, tunc falso supponitur fundatio fieri Ordini, eo quod non alii illius Ordinis exteri alibi professi, sed ij duntaxat, qui vovent stabilitatem in isto loco, acquirant Ius in Monasterio, in quo professionem emiserunt, ita ut inviti illo jure spoliari nequeant, nisi sint incorrigibiles. Servarius Lairvelz in *Catechismo Novis. tractat. de stabilitate in loco. lectio. 112. documento. 6.* Unde à contrario alii  
 341 exteri, qui in Monasterio emortuo *Professionem* non emiserunt, jus in eo Monasterio emortuo non habebunt, consequenter nec actionem. Actio enim  
 342 supponit jus, imo actio est jus persequendi §. 1. *princ. Inst. de act.* Et qualem actionem haberent alii exteri in aliis Monasteriis, *realem vel personalem ad Monasteria ita fundata?*

Non *realem*, quia Monachi professi in aliis Monasteriis nec fuerunt domini, nec possessores hujus Monasterii emortui, prout *in Resolut. q. 2. Astris E. elips.* videbitur. Nec

Nec etiam *personalem* intentare possunt actionem; Cum nullum jus ijs 344  
 competat, cò quod istic in Monasterio emortuo non fuerint professi. Quis-  
 quis autem *personalem* actionē intentaturus est, necesse habet, ut jus aliquod  
 habeat, ex quo agat §. *omnium Inst. de act. & ibi Dd. not.* Hic verò ij, qui jus 345.  
 habebant acquisitum per professionem, supponuntur mortui, ad eoque &  
 jus ipsi inhærens extinctum esse. Ut proinde nulla hic detur actio *personalis*  
 ab aliquo instituenda pro recuperandis sibi Monasteriis.

## §§. VI. VII. VIII.

*De jure mitra, Sandaliorum, aliorumque insignium  
 Episcopatum.*

**E**odem c. 3. *Eclips.* (postquam ostenderam à F. Romano *can. 20. 25. quæ. 2.* 346  
 impertinenter allegari) tandem n. 7. ex supraductis quoddam quasi  
 Corollarium intuleram. *Hinc patet, inquit, quid sit respondendum de jure  
 mitra, sandaliorum &c.* nimirum illud privilegium esse *personale*. per not.  
 Hunnij in *Encyclopad. de privil. & Ioan. Ign. in repet. l. necessarios. §. non alias ff.* 347  
*ad Sc. Syllan. n. 418.* quia immediate inhæret certo generi personarum, nimirum  
 Abbatibus; Nam (cum jus illud nec jure communi nec etiam ratione digni- 348  
 tatis Abbatibus *per c. ut Apostolica. de privil. in 6.* competat) solet Papa quibusdā  
 Abbatibus concedere aliqua insignia Episcopalia, videlicet usum mitræ, bac- *Comptie ex  
 privilegio A-  
 postolico.*  
 culi pastoralis, annuli in solum & nudum splendorem *d. c. ut Apostolica ibique  
 Franc. de privil. in 6.* quibus non ubique uti possunt, sed si *exempti* sint, in Syn-  
 nodis Provincialibus, vel Diœcesanis (quibus quandoque interesse tenen- 349  
 tur) mitris utuntur *auratis*, ijsque non habentibus laminas aureas vel ar-  
 genteas vel gemmeas; non *exempti* verò *simplicibus*, planis & albis *d. c. ut A-  
 postolic. 1. de privileg. in 6.* Aliis in locis ijs utuntur, pro privilegij sui tenore *d.  
 c. ut Apostolica. Zecch. de Rep. Eccles. cap. de Abbate. 25. numer. 3. in fin.* Unde  
 quando Collegia Monastica sine ulla similitum restitutione vel restituti- 350  
 onis spe juridica pereunt, & privilegium mitræ ijs concessum periisse dicen-  
 dum est.

Et numer. 8. subiiciebam objectionem, quod privilegium *personale non  
 transmittatur ad successorem.* Dd. in d. l. privilegia. ff. de R. l. *At jus mi-  
 tra transmitteretur.* Atq; ad eam respondebam. *Majorem veram* in privilegio  
*simpliciter personalis fallere* autem in privilegio communiter personali cer- 352  
 to generi Personarum collato. Nam & hoc quandoque transmitti potest  
 ad successorem ejusdem qualitatis; non tamen ad alios, neque etiam 353  
 aliis cedi potest cessione propriè dicta, ut tradit Igneus in d. s. *non a-  
 liam ad Sc. Syllan.* Itaque differt privilegium *personale* à reali, quod hoc si  
 sit realissimum, ut sup. ex Socin. in rubr. *de privileg. numer. 23. & seqq.* noravi

transmitti & cedi; illud vero transmitti quidem subinde possit; non tamen ad  
 354 quemcunq; successorem, sed ejusdem qualitatis personam; neque etiam cedi.  
 Ita Igneus in d. §. non alias. & Hunn. d. c. 9. n. 7.

Commenta  
 Hayana circa  
 c. Vi Apostoli  
 ca de privili-  
 6. & ius mi-  
 tra & c.

355 Contra opponit F. Romanus alleg. 441. quod citatum c. ut Apostolicæ,  
 de privil. in 6. longe aliter sonet, videlicet, in Ecclesiarum suarum gloriam &  
 honorem, adeoque non in solum & nudum splendorem Persona ( ut Ecclesiam o-  
 mittendo ego in sinuarem ) præsertim cum & hodie omnibus infulatis Abbatibus  
 liceat minores Clericales ordines & primam tonsuram suis Regularibus conferre,  
 quod non licet alijs in bireto. Ex quo apparet, nudum splendorem hunc habitum non  
 356 esse. Et posito, quod hujusmodi indumenta essent in nudum splendorem, & ho-  
 norem, quid inde? Exod. 28. v. 1. & 2. Applica, dicebat Deus ad Moysen, ad te  
 Aaron fratrem tuum cum filiis suis, de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fun-  
 gantur mihi: faciesque vestim sanctam Aaron fratri tuo in Gloriam & deco-  
 357 rem. Et vers. 40. Porro filius Aaron tunicas lineas parabis & balteos, ac Tia-  
 ras in Gloriam & Decorem. Si Deus ipse splendorem hunc indumentorum,  
 358 in sacrificiis bonum, hincorum, & vitulorum institui voluit ac præcepit nondum a-  
 dificatio sibi templo; quid ego obmurmurare. si A; ostolica Sedes ad incruentum sa-  
 crificium Unigeniti Filij Dei, augustius offerendum, filijs suis spiritualibus Ab-  
 359 batibus ( Episcopus enim fratres nominare consuevit ) privilegium concedat u-  
 tendi mitra sentiara, in gloriam & decorem Domus Dei, cum totus hic honor  
 redundet in ipsum Deum.

360 2. Addit F. Romanus, istud privilegium mitra nequam esse per-  
 sonale, ut dicit, male à me asseri. Est enim dignitati concessum intuitu loci, seu in  
 361 loco existenti, quantumvis mediante persona, ut expressè deciditur in simili c. cum  
 venissent. de Instit. glo. & Dd. ibid. verb. probatum. Ego ipse q. 1. c. 3. n. 2. in de-  
 finitione privilegii realis. Vivian. in c. quoniam de off & potest. delegat. glo. ibid.  
 362 verb. substitutum. Abb. n. 4. & 7. & alij. Imò universim privilegia dignitati con-  
 cessa, realia esse, tradunt Dd. in l. in omnibus causis 68. & in l. privilegia quædã  
 causæ 156 ff. de R. l. Ioan. Andr. in Mercur. in reg. 7. de R. l. Paulus Laymannus  
 363 lib. 1. Theol. moral. tract. 4. c. 23. n. 2. Et dispositio est realis, quando est contempla-  
 ta dignitas persona, qua transit in successorem; & in dubio, videtur contemplata. si  
 364 dispositio est fundata super nomine dignitatis, ut inquit Abb. in d. c. quoniam.  
 365 Tacet Romanus, quod plerumque in privilegio mitra, exprimat illius usus pro se  
 366 & successoribus suis, ut inter realia computari, nemo prudens facile dubitare que-  
 367 at. Hæcenus F. Romanus.

Disputantur.  
 F. Romanus  
 est sibi contra-  
 rius.

Qui hic contraria asserit. Nam in primis fatetur, mitram in splendorem  
 Abbatibus datam, à me concedi, & tamen mox asserit, me contra splendo-  
 rem istum obmurmurare, adeoque videtur insinuare, quasi ego illum splendo-  
 rem Abbatibus non concederem; quæ non coheret, sed sibi contrariantur.  
 368 Deinde idem asserit, mitram dignitati concessam esse intuitu loci, ex-  
 pressè decidi in simili. c. cum venisset. de Instit. E contra dicit, quod plerumque  
 in pri-

in privilegio mitræ exprimaturs illius usus pro se & successoribus suis concedi, ut ideo inter realia computari, nemo prudens facillè dubitare queat. Quia 363  
similiter non satis cohærent. Nam si expressè illud esset decisum *in d. c. cum venisset*, quomodo alicui posset ullus, licet non facillè, esse locus dubitandi?

Cætera F. Romani commenta tanquam injuriosa prætereo. Nam ubi Do- 320  
mnis Prælati à me splendor mitræ invidetur, vel contra obmurmuratur? Certè nuspiam. Non ego illis objeci, quod S. Bernardus *epist. 42. ad Henricum Senonensem*, aut quod Petrus Blesensis Archiepiscopus *Bartholoniensis epistola. 10. ad Wilhelmum Blesensem Abbatem Machinensem fratrem suum*, qui horum insignium usum ab Apostolica Sede obtinuerat, perscripserunt. Videri poterit Renat. Choppin. *Monast. lib. 1. tit. 2. n. 18.*

Deinde imponit mihi F. Romanus, quasi ego doceam, *mitram tantum con-* 371  
*cessam in honorem persona. & non Ecclesiæ*; Cum ego expressè nec personæ nec Ecclesiæ meminerim; recordatus, quod *glos. in d. c. ut Apostolica*, testetur, 372  
mitram Abbatibus non concedi ad fastum personæ, sed honorem & decorem Ecclesiæ, quin factâ à me relatione *ad d. cap. ut Apostolica*, tacitè præsumor dixisse, mitram Abbatialem concedi in honorem & splendorem Ecclesiæ, non sanè *materialis*, ut videtur asserere F. Romanus, sed *formalis*; Si quidem 373  
vox *Ecclesia* est polysema, ut generalitate vocis quis facile in errorem deduci posset, nisi explicaretur. Nam *Ecclesia* appellatione quandoque tantum designatur Episcopus. 7. q. 1. *serre*: quandoque viri Ecclesiastici. 63. *dist. c. 1.* quandoque major Pars Ecclesiæ Capituli. 6. *dist. Apostolica*, quandoque Canonici matricis Ecclesiæ 72. *dist. §. ult. §. q. 1. antiquos de l. S. c. cum Clerici*, ubi *glos. de hoc*, quandoque quælibet Ecclesia Provinciae. *de usus pall. cum super*, quandoque omnium fidelium Congregatio seu collectio. *de consecrat. dist. 1. Ecclesia*. & ibi *gl. 3. q. 4.* Engeltrudam. Petr. à Montec. à: *Monarchia Conciliorum. tit. de potest. & præstantia Pontificis Romani. n. 16.* ubi pro aliis modis citat *glos. in c. 4. ne Pralat. vices suas. verb. præfatam Ecclesiam*, dicentem, quod Ecclesia sit 375  
collectio fidelium. *de consecrat. dist. 1. c. Ecclesia. 2.* murorum ambitus. *de consecrat. dist. 1. c. de fabrica. 3.* corpus Christi. 1. q. 1. c. *Ecclesia. & 26. q. 2. c. sed & illud. 4.* prælatura ipsius Ecclesiæ. c. 3. *ne Pralat. vices suas. §. ipta obventiones Ecclesiasticæ* provenientes occasione Ecclesiæ. *ut c. 4. ne Pralat. vices suas*. Et in hac significatione *Ecclesia* conceditur *ad firmam* sub annuo censu reddendo, quod licet; quia alioqui nullum spirituale locatur, & ideo non contradicit *d. c. 4. sup. cit. c. 3. eod. neg. Rubrica*. Hæc *glos. Vid. & de nomine Ecclesiæ plenissimè Turrecremata. in summ. de Ecclesia lib. 1. c. 2. ibiq. Apostollam ad d. glos. c. 4.*

Deinde, quod jus mitræ sit *personale*, videntur supponere S. Bernardus & 376  
Petrus Blesensis; quia aliàs frustra allegarent Monachi professionem. Et accessit ratio ex definitione privilegii cum personalis, tum realis petita; quod ni- 377  
mirum illa insignia Abbatibus non sint concessa in ordine ad *materialem Ecclesi-*

clesiam, aut ejus reditus & obventiones, quasi munus & ambitus Ecclesie, ejusque obventiones essent occasiones concessionis, aut quasi propter illas fuerit datum jus mitræ.

- 378 *Vel datum in ordine ad locum.* E contra F. Romanus quidem dicit, hoc jus mitræ Abbatibus concedi in ordine a loco, sed in eo insignis latet æquivocatio. Siquidem jus illud mitræ dicitur dari Abbatibus *in ordine ad locum*, ut terminum circumscriptivum aut determinativum, videlicet, ut in certo loco, vel extra eum, insigni mitræ uti possint; non autem occasione loci & rei, vel intuitu ipsius loci & rei administrandæ, aut circa eam exercendæ causa, hoc insigne mitræ est datum, quod alias requireretur, si jus illud foret reale, per nos. Ripol. *in variis resolutionibus c. 10. n. 458.* Cagnol. *in l. in omnibus causis ff. de R. I.* Ad hæc mitra Abbatibus non datur respectu vel ratione dignitatis, quia alias quisquis haberet dignitatem Abbatialem, ei competere insignia & ornamenta ista Episcopalia.
- 379 Hoc autem in notitiæ constat, à veritate esse alienum. Ut idem demonstrat Tamburin. *tom. 1. de jure Abbat. disp. 21. q. 1. n. 1.* ubi tradit, Pontificalium Insignium Exercitium & usum Abbatibus ex jure privilegato competere, non autem ratione dignitatis, idque evidenti, ut ibi asseritur, concludit ratione; quia Prælati Episcopis inferiores regulariter loquendo, his Pontificalibus insigniis uti non possunt, nisi speciali Apostolicæ Sedis privilegio muniti sint, aut ex consuetudine vel præscriptione tam longi temporis, cujus non exter memoria in contrarium, illa acquisiverint; Igitur illa Insignia non competent ratione dignitatis, quam Abbates Ordinario jure obtinent. Antecedens patet ex *d. c. ut Apostolicis de privil. in 6.* ubi dicitur, quod Abbates non ratione dignitatis, sed jure privilegato, seu ex Romanorum Pontificum indulto Pontificalibus insigniis uti possint. Ita per text. illum Franc. *ibid. n. 1.*
- 380 Pan. *in c. Clerici. col. 2. n. 6. de vit. & honest. Cler.* Hinc provenit, quod non omnes Abbates habeant eadem insignia, sed alii plura, alii verò pauciora, juxta renorem privilegiorum, prout ea à Sede Apostolica indulta fuerint. Vid. & Tambur. *d. tom. 1. disp. 25. q. 1. n. 192. ubi n. 193.* addit, quod privilegium illud possit competere Prioribus & Præpositis, in quibus militat eadem ratio, ut dicit glos. *1. in c. Abbates. de privil. in 6.*
- 381 *Resp. F. Romanus argumentis.* Atque hinc cessat F. Romani argumentum ex ratione dignitatis desumptum, quasi privilegia ratione dignitatis cõcessa essent realia. Præterea enim,
- 382 quod hæc propositio, jus mitræ competit Abbati ratione dignitatis, ita indefinite accepta non modicam patiatur difficultatem ex eo, quod Abbatibus, si quod dignitatis privilegium habeant, id dicatur concessum ratione Clericalis Ordinis, quo tenentur hodie insigniri. *c. 1. de etat. & qual. in 6.* not. glos. à subdiacono. verb. *Abbas. 53. dist. & in c. tuam vers. non ascendat. de etat. & qual. apud Tamburin. d. tom. 1. disp. 25. q. 1. n. 188.* non autem ratione *i. fus loci. vel Ecclesia materialis*, ita ut locus dicatur esse occasio, propter quam tale jus privilegatum

tum Abbatibus fuerit concessum. Hoc enim pateret, falsum esse; quamvis 386  
 ejusmodi jus detur Abbatibus, vel etiam Conventui in ordine ad locum, ita  
 ut nulli extra locum istum illud jus conveniat, vel etiam ut Abbas extra lo-  
 cum istum jure eo privilegiato uti nequeat, prout supra fuit ostensum. At- 387  
 que ita jus mitræ nec est merè personale, nec merè locale, sed mixtum ex utro-  
 que juxta *supra not.* Adeoque jus illud aliis aliorum Monasteriorum Mona-  
 chis vel etiam Prelatis convenire nequit; Quod verò illud jus ad alios alio-  
 rum locorum Religiosos Abbates non extendatur per not. Ripæ *supra*  
*d. Respons. 12. num. 4. de jure gent. & civil.* nescio, cui plus, quàm F. Roma-  
 no oblit.

Adhæc nusquam ego aut ullus Dd. expressè definivimus, quod jus mitræ 389  
 sit jus reale, quippe tantum in genere definivimus, quid sit privilegium reale,  
 de quo jam supra visum; Notandus tamen hic error F. Romani, quod *l. pr. vi-  
 legia 196. ff. de R. I. citet ac si esset 156. De dignitate* quoque jam supra visum est, 390  
 quod illa non indifferenter sit privilegium reale, sed si sit concessa in ordine  
 ad locum tanquam concessionis causam primariam, non verò duntaxat in ordi-  
 ne ad locum, ut terminum ejus circumscriptivum; Atque ex iis explicandus  
 Laymannus, aliique Dd. in differenter loquentes. Cum Doctoribus di- 391  
 stinguentibus fidei plus tribuendum, quam indefinitè loquentibus, Gomef.  
*in §. item si quis postulante. n. 31. Inst. de act.* Hippol. Riminald. *in quest. de donat.*  
*in pr. n. 13. Salicet. in l. filia cuius. verb. ex edictis. C. famil. heretic.* præterquam 392  
 quod gratis Abbacia Conventu carens asseratur esse dignitas contra decimo-  
 nes S. Rotæ Rom. 4. §. 6. 7. 9. apud Tambur. *tom. 3. de jure Abbat.*

Neq; Contrarium expressè definitum est in *c. cum venissent. de instit.* (ut per- 393  
 peram assererat F. Romanus) quia istic agitur de institutione & custodia va-  
 cantium Ecclesiarum seu beneficiorum realium, quæ notoriè non sunt orna-  
 menta Pontificalia, nec cum iis ipsa ornamenta Pontificalia, quatenus Abba-  
 tibus per privilegia communicantur, sunt comparanda, quin potius F. Ro-  
 mano adversantur.

Quod si F. Rom. ex jure voluisset asserere aliquam similitudinem, eam ex 394  
 jure aut eorum annulorum Libertinis concessio petivisset; per ipsum enim o-  
 stendebatur, eos veluti ingenuos capaces esse honorum, *Dd. in ff. & C. de jure*  
*antecorum annulorum* Hujusmodi autem jus antecorum annulorum & privile-  
 gium nemo dixerit esse reale; Fac. not. Ignei in §. *sub D. Trajão. l. si ex his redatus*  
*10. ff. ad Sc. Syllan.* sicut nec quando certa sæculi ætate Senatorii Ordinis viri 395  
 apud Romanos lato-clavo, aut tunica lati-clavia, Hæpin. *de jure Sigillor. c. 2. n.*  
*147. aut purpura. Hæp. de jure in sig. c. 2. n. 1103. aut Equestris Ordinis Nobiles* 396  
*aureis annulis Coraf. in l. 2. §. ex his auctorib. n. 4. & seq. ff. de O. 7.* vel servi aũ-  
 tis ferreis. Turneb. *lib. 6. adversarior. c. 22. & Hæping. de jure Sigill. c. 2. n. 153. ferreos annulos.*  
 utebatur, ideo quis dixerit, fuisse ea privilegia realia; Cum nõ data fuerint in- 398

titu prædii, sed contemplatione personarum non quidem simpliciter, sed in certo genere & qualitate consideratarum. Vid. Dd. *intit. ff. & C. de jure aureor. annulor.* Corat. in l. 2. §. *ex his authoribus. n. 4. 5. ff. de origin. jur. l. gneum in d. §. sub D. Traiano. l. si ex hereditas. 10. ff. ad Syllan.*

- 299 Quod verò F. Romanus conatur ostendere, mitram Abbatibus non tantum ad splendorem, sed & in ordine ad conferendos ordines tribui, adeoque non tantum in honorem Ecclesiarum sed & in amplitudinem officii dari; in eo vehementer fallitur; quia licet mitra & baculus sint insignia officii & jurisdictionis, seu designent officium & administrationem in Episcopo; non tamen in Abbate, quod notandum est, ut tradunt Jul. Pacian. *lib. 2. de probat. c. 29. n. 64.* Card. Zabarell. in *Clem. unic. in princ. n. 11. de foro compet.* Unde dicitur Abbatibus mitra dari tantum in honorem, & non in amplitudinem officii, ut expressè tenent Joan. Andr. n. 2. Franc. n. 1. Gemin. n. 6. *glos. 2. in d. c. ut Apostolica.* Quando igitur F. Romanus contrarium asserit, sine textu & autoritatibus loquitur.

### §. IX.

*Respondetur ad auctoritates Dd. à F. Romano allegatas, quasi privilegia corporalia non cum corpore Collegii extinguerentur?*

- 403 Denique F. Romanus in *horti appendice paradox. 25.* magnam contra P. Laymannum ultra eos, qui præcedenti numero allati sunt, adiicit auctororum multitudinem, quasi docentium; privilegia corporalia non cum iplo corpore perire.

404 *Velim, inquit, observari, Doctores à me in Astro q. 1. & in aula Eccles. à n. Commenta 23. allegatos communiter decidere, jura & privilegia Monasterii, alteriusvè Ecclesie, per motem omnium de Collegio non extingui, sed manere, & apud*

- 405 *» Ecclesiam materiale conservari. Iam questio est, de quibusnam jurebus &*  
 406 *» privilegiis Doctores loquantur. De personabus singularibus loqui non possunt, quandoquidem illa cum personis singularibus, quibus adherent, notoriè extinguuntur, secundum omnes. in reg. jur. 7. in 6. & reg. ff. 68 & 156. & in l. sicut. §. in De-  
 » cutionibus. ff. quod cujusque Universit. Ergo loquuntur de privilegiis locali-  
 » bus, vel de corporalibus seu corpori Congregationis concessis.*

- 407 Sed Respondeo, Doctores à F. Romano malè ad eam propositionem confirmandam, *quæ jura & privilegia corporalia mortuo conventu non pereant, sed maneant, tanquam loco affixa, citati; prout jam supra de P. Laymanno, P. Suarez, Salas, meipso, Azotio; Pan. Friderico de Senis, Oliverio Beltramino aliisque fuit ostensum, nunc etiam reliquos à F. Romano laudatos inspiciamus,*  
 408 *visati similiter nihil ad rem facere, nec eos præmissam propositionem affirmare. Nam Card. Tusch, lit. C. Conclus. 458. n. 3. loquitur de Collegiata Eccle-*

fia ha-

ſia habitu & aëtu, non aurem habitu tantum, ejusque correlativis juribus realibus, aut contemplatione loci competentibus, quæ haud dubiè poſt mortem omnium de Collegio manent, & ſunt diſtincta à Collegio ejusque correlativis juribus corporalibus, quemadmodum *ſupra in reſolutione c. I. ex Ripa* notavimus.

Ita verò Tuſch. *loc. cit.* ait: duplex eſt *Collegiata*, habitu & aëtu; item habitu tantum; quia ſi mortui ſunt omnes de Collegio, vel ſunt privati, dicitur Collegiata habitu tantum; ſi verò revertantur vel reſtituantur, dicitur habitu & aëtu: Et licet, quando ſolo habitu eſt Collegiata; tamen privilegium & jus Collegii remanent in ipſa Eccleſia. *Alex. d. conf. 74. in princ. lib. 4.*

His gemina tradunt *Alex. d. conf. 74.* Joſephus Maſcardus *vol. 2. concluſ. 585. n. 5.* Auguſtinus Barboſ, *in Colleç. in c. poſtulaſti 30. de jure patron. n. 7.* relati à F. Romano *in Aſbeſto ſub n. 27. 30. 34.* quorum verba propterea non refero, quod ad rem præſentem, ubi quaeritur, an Collegio per mortem omnium diſſoluto & extinçto, ejus correlativa cotporalia jura extinguantur, nõ faciunt.

Quod verò F. Romanus *ibid. ſub n. 26.* addit Cardinalem Tuſch. *antece- dente concluſ. 457. n. 1. ibidem* aſſerere, quod Ordini applicantur bona, ſi unum particulare Collegium Ordinis diſſolvatur, Caſtr. *conf. 16. ſi ponderentur. n. 2. verſ. præterea cum illud Monasterium. lib. 1.* quod jubet Romanus diligenter à me obſervari propter dominium Ordini à me negatum.

Reſpõdeo. i. illud omnino huc eſſe impertinens; præterquam quod muti-  
lè & quidem in perverſo ſenſu huc à F. Romano aſſeratur. Siquidem Card.  
Tuſch. *loc. cit.* ait: Collegium approbatum ſi diſſolvatur, bona non remanent  
privatis de Collegio. *c. un. de relig. dom. in. 6.* quia bona jam erant effecta com-  
munia, ut bona Collegii. *Frideric. de Senis. conf. 15. n. 6. in col. fin. verſ. Item non*  
*obſtant jura, qua dicunt;* ideo Ordini applicantur bona, ſi unum particulare  
Collegium Ordinis diſſolvatur. *Caſtr. conf. 16. ſi ponderentur. n. 2. verſ. præterea*  
*cum illud Monasterium lib. 1.* Unde conſtat, quod Card. Tuſch. *loc. cit.* non ag-  
gat de Collegio per mortem omnium diſſoluto, quomodo enim alias, ſi nul-  
li ex Collegio ſuperſeſſent, dicerentur bona non privatis è Collegio diſſoluto  
cedere, quod ſint effecta communia. Deinde dicuntur bona Collegii iſtius  
in Ordine Minorum & S. Claræ diſſoluti, ipſi Ordini cedere, prout videre eſt  
apud Caſtrenſem *cit. loc.* quod mirum nemini videri debet ponderanti in iſto  
Ordine ſtabilitatem loci non promitti, ſed profeſſionem Ordinis Generali  
vel ab eo poteſtatem habenti fieri, ita ut ipſe perſonas pro lubitu ab uno loco  
in alium transferre poſſit, per not. *Bercj. q. 83. Anton. de Butt. Monald. loc. ſup.*  
*cit.* Sicut pro Mendicantibus ex Anglia pulſis decedit Sylveſter. *verb. Excom-*  
*municatio. §. 85.* Et pro Ordine Carmelitarum definit Sixtus IV. *in Conſtit. data*  
*Roma. 1476. 4. Kal. Decemb. Pontificatus ipſius anno 6. apud Roderic. in Bullis*  
*Apoſtol. pro Regul. Bulla 37. n. 65* ubi Pontifex concedit, ut Monasteria illius Or-  
dinis Monialium Conventibus deſtituta, ſpe reſtitutionis non ſuperſtite, fra-

tribus illius Ordinis , & quidem Monasteriis propinquioribus applicari possint

418 Hujusmodi autem jura Ordinis Minorum aliorumque Mendicantium minimè Benedictinis conveniunt, ut etiam videbimus *in resolutione q. 2. astrè Eclips.* Atque ad hæc F. Romanum advertere oportuisset.

419 Joannes Massobrius *in praxi habendi concursus. pralud. 2. n. 28.* agit de Collegio morte omnium dissoluto, cum spe restitutionis, in quo dicit, si omnes morerentur, non propterea periret jus Collegii, sed dormiret, & postea institutis aliis resurgeret. *Gambat. de potest. legat. lib. 3. rubr. de potestate circa beneficia conferenda. n. 88. post Innoc. c. postul. 30. de jure patron. & c. cum ex in juncto.* Tunc enim diceretur Collegiata Ecclesia habitu; quod nihil contra nos.

420 Sicut nec quod Card. Mantica *tract. de Conjectur. ult. vol. lib. 4. tit. 5. n. 1.* *Ad Card. 3. & seqq.* asserit. *Non est verisimile, quod Ecclesia seu Monasterium extingatur aut capite minuatur;* quia istic agitur, an præsumatur Monasterium

extingui; Et haud dubiè *propter continuam subrogationem* aliorum in locum defunctorum præsumitur perpetuum, nec verisimile est extingui, quod spe-

421 rat ad *hujus q. 1. cap. 1. Resolutionem;* si tamen re ipsa omnes de Monasterio moriantur nullo superstitice, nec adsit certa & proxima spes restituendi similis Collegii: quem casum non attingit Card. Mantica; Alii verò *Dd. quos supra cap. 1. retulimus,* asseverant, Collegium tunc censeri *extinctum;* ac consequenter ejus corporalia privilegia extingui, prout *in hujus cap. 3. Resolutione*

422 ostenditur, de quibus nulla *cit. loc.* apud Manticam fuit facta mentio. *Ibidem à F. Romano subjunctus Anton. de Butr. in c. 2. de nov. oper. nunc. n. 4.* mutiè recensetur, omisâ præcipuâ particulâ, quæ totum ipsius Romani scopum, ad quem referebatur, elidebat.

423

Ita eum refert Romanus, *Quandoque civitas vel Ecclesia destruitur auctoritate Superioris, ut quia propter delictum ibidem inhabitantium destruitur; quandoque destruitur præter culpam suam, ut quia ab hostibus & lacronibus, causa legitima non intercedente, & tum retinet privilegia & nomen suum, & Clerici appellantur Clerici illius Ecclesie, & etiam Omnibus mortuis alio loco eorum debent surrogari.* *Concordat Zabar. & Hofi. ad d. e. 2. de nov. oper. nunc. Hallenus F. Romanus,* qui verba ea, *omnibus Mortuis,* item verbum *Debent* majusculis notat, ut persuadeat Lectori, hic agi de Collegio Ecclesiastico emortuo.

425 At secus se res habet, quod ne adverteretur, ipse voculam *Canonicis* inter allatas voces (*omnibus mortuis*) intercedentem omisit; Hac enim expressâ videbat se confestim refutandum esse; eo quod Antonius de Butrio istic non ageret de eo casu, quo Prælatus & Canonici omnes *essent mortui,* sed solum, quo Canonici omnes essent mortui, Prælato adhuc super-

426 stite. Quo casu certum est, in uno Prælato jus Collegii, ejusque privilegia omnia corporalia, realia, conservari. *l. sicut. §. in Decurionibus. ff. quod*

*est in 2-*

*enjuque Univ. nom.* Ut igitur hæc impostura F. Romani oculis omnium pateat, ipsius Antonii verba omnia annuero, prout ea in d. c. 2. de nov. oper. nunc. scripta reliquit.

Innocentius hic ponit unam notabilem glos. quam recitabo per tres questiones. *Prima* est, nunquid destruetur Ecclesia vel civitate aliquis possit appellari Clericus vel civis dictæ Ecclesiæ vel civitatis. *Et* an destruetur Ecclesia vel civitate pereant ejus privilegia. *Concludit*, quod quandoque civitas vel Ecclesia destruitur Superioris autoritate, ut quia propter delictum ibidem inhabitantium destruitur. *de consecrat. dist. 1. placuit. & ff. quando dies leg. ced. l. si usufructus. 16. q. 7. adhac.* & tunc dicit, quod non potest aliquis se appellare civem vel Clericum dictorum locorum. *Et pro hoc est arg. hac decret.* Quandoque civitas vel Ecclesia unitur, vel in alium locum transfertur, non destruitur nec extinguitur: & tunc quælibet Ecclesia sua privilegia retinet. *de stat. Mon. recolentes. ne sed. vac. c. 1.* Quandoque destruitur præter culpam suam, ut quia ab hostibus vel latronibus causa legitima non intercedente; & tunc retinentur privilegia, & retinet nomen suum: & Clerici appellantur Clerici illius Ecclesiæ. *7. q. 1. pastoralis. 19. q. 3. quæ semel.* Idem dicit in Civitatibus & aliis locis profanis. *l. domum. ff. de contrab. empt. & l. ades sacra. ff. de relig. & sumpt. fun. cum sim.* Et dicit, quod Omnibus Canonicis Mortuis, alii loco eorum debent subrogari. *23. dist. in nomine Domini. supra de elect. quod sicut, &c.* Hæcenus Anton. de Burr.

Unde patet, quam mutilè & fallaciter à F. Romano in *Asbesto sub n. 29.* Anton. de Burr. *d. loc. sit allegatus.*

Ita similiter perperam huc allegantur Card. Zabarell. *sub n. 5.* & Host. *in d. c. cum ex injuncto. sub n. 9.* & ibid. Ancharan. *n. 9.*

Illi enim omnes eadem habent, quæ Buttr. atque ita loquuntur; *Quid si Prælati vel Canonici mortui, &c. possunt alii subrogari, &c.* Quæ non huc, sed ad *Resolutionem q. 7. astri Eclipsis* spectant; præterquam quod non agant de Collegio morte omnium soluto, sed de eo casu, quo Collegæ omnes sunt mortui, sed non Prælati, vel quando Prælati obiit, aut non Collegæ omnes. Hoc enim subindicat particula *Vel*, quæ utuntur Card. Zabarell. Host. Ancharan. *d. loc.* quæ propriè est disjunctiva. *Rebuff. in l. verbum oportere. 37. in particula (vel) de V. S. per l. in triplis. ff. de V. S. Everard. in loc. à natura al-* *ternat: estque disjunctiva quoad verba, & quoad effectum.* Barbos. *de dict. usu freq. dist. Vel 415. num. 3. per l. cum ita ff. quando dies legat. cedat. l. si illud. ubi Bald. ff. de legat. 2. sufficit enim, alteram partem esse veram. l. plane. §. pen. ff. de legat. 1. cum similibus apud Barbos. d. loc.*

Ita verò loquitur Host. *in c. cum ex injuncto. col. 3. circa med.* Per quæ patet etiam, quod quando Ecclesiæ vel Civitates vel alia loca publica,

„vel privata cum auctoritate Superioris propter peccata forsan ibi inhabitantium destruantur, nullus de cætero debet vocari Clericus illius Ecclesiæ vel municeps illius loci. 16. q. 7. *Et hoc diximus de cons. dist. 1. placuit. ff. quando dies legat. ced. si usufructus. §. fin.* ubi vero auctoritate Superioris ad aliud locum transfertur vel unitur, non admittuntur hæc: quod dic, ut not. *supra ne sed. vac. c. 1. supra de stat. Mon. Recolentes. supra de relig. dom. quia Monasterium.* Quod si ab hostibus destruarur, & privilegia retiner, & antiqui Clerici nomen suum 7. q. 1. *pastoralis. 19 q. 3. quæ semel.* Et idem intelligitur de Civitatibus vel aliis locis profanis, *arg. supra de contrab. empt. domum. & l. de sacra. ff. de relig. & sumpt. fun. l. pen. ff. de rer. divis. in tantum. §. semel autem ff. locat. & conduct. §. si vis & §. sed & si & seqq.* In hoc etiam casu Prælato Ecclesiæ vel Canonicis mortuis, possunt alii subrogari, & alia, quæ ad utilitatem Ecclesiæ pertinent, ordinari. *arg. supra de elect. quod sic. 23. dist. in nomine Domini. Hæcenus Host.* Eadem tradunt Anchar. & Cardinal. Zabarell. prout supra.

- 434 Unde patet, quod nihil cõtra ea, quæ nos prosequimur, Hostiæ faciat; siquidem loquitur de destructione Collegii, quæ fit in vita Collegiatorum vel auctoritate Superioris ob eorum aliquod delictum, vel à tyranno occupante
- 435 locum Collegii, ita ut Collegæ vel inde eiiciantur vel dispergantur. Deinde addit, quod si in dispersione Prælatus Ecclesiæ vel Canonici moriantur, possint alii subrogari. Videbatur enim hoc aliquam involvere difficultatem; tum quod in loco Collegii non essent præsentés, nec Collegialiter viderentur posse convenire; tum quod ex loco ejecti non videantur habere titulum aliquem, ad quem ordinarentur Clerici, &c. Hæc tamen non obstant, quominus Canonici alii in locum mortuorum suscipi possint, propter spem, quam habent, reversionis vel restitutionis. Quæ nihil ad nostrum casum, ubi quæritur, utrum mortuis omnibus de Collegio, nullo superstitè, cum ipso pereant corporalia privilegia.

437 Similia habent Barbof. *in c. cum ex injuncto. n. 4. de nov. oper. nunc. & Chockier. Ad Barbof. kier de juris dictione Ord. in exempt. part. 3. q. 19. n. 4. & seqq. 20. n. 5. & seqq. à F. Chockier. Romano in Asbesto sub n. 34. & 35. relati, de quibus etiam supra.*

438 *Risp. quod F. Romanus enim interpolet & c. ne;* Neque quicquam promovet F. Romanus, quod Barbofam *d. loc.* bis interpolet. Nam prima interpolatio est ipsi contraria, ut visum est *q. 1. c. 1. Resolutio*

- 439 metemus. Regulare est in jure, *inquit*, quod perempta re pereant illius jura, tam activa quam passiva: latè Alber. Brun. *tract. de interitu & peremptione con-*
- 440 *clus. §. per tot.* Ratio est, quia per hujusmodi destructionem fit mutatio status, & quædam veluti capitis diminutio. Petr. de Perus. *in tract. de mutatione status Ecclesiarum & Ecclesiasticarum Personarum;* præcipue si
- 441 destructio fiat auctoritate juridica Superioris ( sequitur interpolatio

*primæ*

interpolatio prima Romano contraria, nam & per rerum naturam fieri potest.)  
 Brun d. conf. 5. n. 13. Gail. lib. 2. observ. 61. num. 1. & 6. Secus verò si violentia aut  
 propria privati autoritate (sequitur secunda interpolatio, nedum fatali for-  
 tuito casu, puta belli, mortalitatis &c.) glo. & Franc. in c. privilegium de reg. jur. 442  
 in 6. Gail. d. observ. 61. num. 6. & 7. Sayr. de censur. lib. 5. cap. 3. num. 16. Haëtenus  
 Barbosa. Sylvester in Summ. verb. Collegium nu. 5. à F. Romano sub num. 31. in  
 Asbesto citatus nihil in rem præsentem dicit. Nam ita teste F. Romano d. 443  
 loc. ait: Quæritur Sexto, utrum destructo Collegio, extinguantur omnia pri-  
 vilegia ejus.

Et dicit Panormitan in c. 2. de postul. Pralat. quod sic, si est Ecclesiasti- 444  
 cum; & destruat per superiorem. Si verò est sæculare, sunt opiniones.  
 Sed verior secundum eum est, quod durant apud civitatem vel locum, si ipsi  
 civitati erant concessa, sicut in Ecclesiasticis durant apud Ecclesiam.

Hæc ille, Ex quibus constat, istic agi de Collegio destructo auctoritate 445 B.  
 superioris; at nos de Collegio per mortem omnium dissoluto; qui sunt casus  
 diversi. Deinde ipse agit de privilegijs ipsi loco concessis, adeoque localibus 446  
 & realibus; nos autem de privilegijs corporalibus, quæ à prioribus differunt,  
 prout supra est ostensum.

Sub num. 32. Asbesti F. Romanus citat Bald. in l. sicut. §. in Decurionibus. 447  
 ff. quod cuiusque univers. nom. & quidem ex corrupta Editione Veneta, quoad  
 destructionem Collegij, per mortem omnium Collegiarum. Cæterum Collegium istic 448  
 essentialiter deînere esse, & manere esse actualiter seu quoad effectum docui-  
 mus in cap. 1. Astri Eclips. ejusque resolutione. Unde inferitur, quod privilegia, 449  
 de quibus ibi agit Baldus, intelligantur Collegio concessa in ordine ad lo-  
 cum, seu intuitu loci & rerum; adeoque agatibi de privilegijs localibus & rea-  
 libus, vel etiam de alijs ob spem certam ac proximam Collegij restituendi;  
 si fisione juris durantibus; ut non necesse sit illa in instauratione re-  
 novare.

Lælius Zecchus in cap. 26. de Republ. Eccles. sub num. 2. allegans Felin. 450  
 in c. statutum. de elect. in 6. solum agit de Collegij destructione, prout ipsa verba  
 ostendunt, de quibus egimus quæ. 1. Astri Eclips. cap. 1. num. 15. in Respon-  
 sione ad confirm. 3. quod vel intelligendus sit de Collegio numerato, vel non nu-  
 merato per mortem omnium, si spes adfit certa & proxima restituendi, non  
 extincto. Verum huc ista sunt impertinentia.

Bertachin in repert. verb. Collegij. agit de juribus realibus apud ipsam 451  
 Ecclesiam Collegiatam remanentibus, ut patet ex ejus verbis supra in Resolu-  
 tione cap. 1. atque in Instrum. sub num. 10. & 19. allatis, quæ perperam hic adden-  
 do F. Romano interpolavit, dicendo, sublati personis desinere Collegium, in-  
 tellige, actu.

Modestinus Pistotius, IC. Saxonicus Lipsiensis, à F. Romano relatus 452  
 consil. 43. num. 42. lib. 1. inquit: ubi ejusmodi Collegium dissolvitur morie  
 omnium. 453

omnium de Collegio, debent alii substitui, secundum gloss. in cap. statutum. in verb. Collegiatas de elect. in 6, quam sequitur Angel. in l. si quid. quod cuiusque univers.

453 Adeoque in isto casu *Omnibus de Collegio mortuis*, hæc bona Ecclesiastica propriè non fierent bona vacantia, nec venirent confiscanda (quod F. Romanus jubet bene notari) secundum Angel. in d. l. si quid. sed competit Ecclesiasticis Superioribus, alios Regulares istius Ordinis in locum subrogare.

454 unde inferit F. Romanus, *Consequenter iura Collegialia secundum hunc Doctorem licet a catholicis per mortem omnium non sunt extincta*. Ita F. Romanus in *Asbesto* sub n. 36.

455 Verum Mod. Pistorius tom. 1. conf. 43. ista non habet & insuper malè citatur; Siquidem ibidem tradit, ut in *resolut. 7* videbitur, vnd dem also nach/so weren in diesem Fall / wann die Klöster Personen alle abgestorben / nicht Proprie vorlediget / nec venirent confiscanda, secundum Angel. in d. l. si quid, Sondern gebührt der Christlichen Obrigkeit / andere Geistliche des Ordens wieder an die Statt zu verschaffen / id est, adeoque in hoc casu omnibus de Monasterio mortuis, bona non fierent Propriè vacantia, nec venirent confiscanda secundum Angel. in d. l. si quid. sed competeret Magistratui Ecclesiastico alios Religiosos in locum istum substituere. Ex quibus patet, quàm multipliciter F. Romanus Modestinum Pistorium hic falsificet, prout inferius etiam videbitur.

456 Quin debebat F. Romanus scire, quod Pistorius secundum gloss. à se allegatam in d. cap. statutum. sit intelligendus;

457 Cum aliquis Doctor secundum ea, quæ allegat, sit intelligendus. *Ever. à rat legis strictæ* n. 3. adeoque quicquid citat gl. in d. c. statutum. notatum est, huc venit referendum.

458 Sed videtur F. Romanus hic *Doctorem amphiboliâ*, quæ latet in phrasi *per mortem omnium* iudicari. Nam nos loquimur de casu, ubi mors omnium de Collegio intervenit, nullo omnino superstite. Glo. verò in d. c. statutum, loquitur de morte omnium, sed uno aliquo superstite, vel etiam surrogato, adeoque si Pistorius juxta d. gloss. intelligatur, F. Romanus nihil ad propositum attulisse convincetur.

459 Quod idem Pistorius notat, bona Ecclesiastica morte omnium propriè non esse vacantia, nec esse confiscanda, illius ego contrarium nuspiam docui, quæ si bona illa sint Propriè, dicò Propriè vacantia, & veniant à Principe aliquo sæculari, de quo loquitur Pistorius, confiscanda. Annon aperte trado, ea non propriè esse vacantia, sed spectate ad dispositionem Ecclesiasticorum Superiorum *Vid. & q. 4. astri Eclips.*

460 Quod spectat ad consequentiã, si F. Romanus in ea intelligat, quod in casu glo. in d. c. statutum. per mortem quini uno superstite, *iura Collegialia non sunt extincta*, conceditur; sin verò velit inferre, *Ergo etiam, quando omnes de Collegio sunt mortui, nullo omnino superstite, idè, à 40. vel 50. annis, sunt iura Collegialia non*

461 *extincta*, conceditur; sin verò velit inferre, *Ergo etiam, quando omnes de Collegio sunt mortui, nullo omnino superstite, idè, à 40. vel 50. annis, sunt iura Collegialia non*

lia non sunt extincta: Negatur consequentia. Nec enim illa ex antecedente Pistorij infertipotest.

Quod asserit Baldus in l. omnia 33. n. 2. C. de Episc. & Cler. sub n. 36. in Asbesto à Romano relatus, quod omnes successores gaudent privilegio antecessorum, quando privilegium est indultum ratione loci, quod præsuntur in dubio, & non contemplatione personæ. Ideoq; dicitur ratione loci, quia ratione pietatis concernit locum. Nihil ad propositum est, quia nos non agimus de privilegijs cõcessis intuitu loci; hæc enim localia sunt, neque etiam versamur in dubio isto, an hoc vel illud privilegium sit contemplatione personæ vel loci concessum. Ideoque nihil ad rem.

Rursus quando Baldus in consil. 322. n. 1. (vol. 4) assertur, ita loquens: Si non fuit demolitum castrum precedente sententia, nec per Principem, certè demolitio facta impetu inferioris, non auferit castro jura sua, quoad habitum, quia non trahit secum effectum.

Hinc ea prorsus aliena sunt, aguntque de loci destructione viventibus Collegis, ac incolis facta, & de juribus realibus, ut palam est. Nam ita loquitur Bald. cit. loc. Ideo si non fuit demolitum castrum precedente sententia, nec per Principem; quia in Principe non desideratur ordo juris, & ideo Principem semper excipio in ista nostra questione à regulis juris, ut not. Innoc. de re jud. in causis. Certè demolitio facta impetu inferioris, non auferit castro jura sua, quoad habitum, quia non trahit secum effectum, quod sit inordinata: de re jud. l. si cum nulla. Thomas Zetol. praxi Episcopali. verb. Ecclesia. §. 1. part. 2. à F. Romano in Asbesto sub n. 37. allegatus, nihil quoq; ad rem facit. Nam ita inquit; Ecclesia si ejus Episcopus cum toto populo labitur in hæresin vel schisma, non ideo perdit suos honores & privilegia. Innoc. in c. inter quatuor, n. 1. de major. & obedi. Ubi nihil de privilegijs corporalibus Collegij emortui, de quibus nos agimus.

Quando Gloss. in Ausb. de Eccles. titul. In Novell. 131. c. 1. in verb. voluntatem, ait; tantum talibus pauperibus, tantum talibus Religiosis subintelligendo vult testator prestari. Nihil huc, ubi de mortuis omnibus Religiosis, quibus legatum est, non verò de vivis legatarijs agitur, spectat: Nihilque istic de privilegijs corporalibus cum corpore extincto, & simul extinctis aut non extinctis, definitur Bartholomæus Cæpolla de serv. urb. pred. c. 28 q. 6. sub n. 6. sentit cum Innoc. in d. c. cum ex injuncto; proinde sicut Innoc. ibid. nihil contra Nos, ira nec Bartholomæus Cæpolla quicquã contra Nos allegasse cõfendus est.

Martinus Mager. de advoc. armat. c. 16. n. 19. & seqq. tradit, quod privilegia personalia cum persona, & realia cum re destructa pereant; quod si tamen de facto destruat aliquis locus sacer, non propterea desinat esse sacer.

Fichard. (quem perperam vocat F. Romanus Echaridum) in communibus opinionibus verb. Collegio & verb. destructa, & Hippol. Bonacossa. verb. Collegium, nihil aliud tradunt, quam quod Collegium destructum autoritate Superioria.

- superioris perdat sua privilegia ; secus si de facto destruaturs ; quæ eadem est sententia Innocentij in d.c. cum ex iuncto.
- 473 Archid. in c. ad huc. 16. quest. 7. num. 7. Ancharan. in Clem. in plerisque sub num. 2. & ibid. Vitalin. sub num. 19. & seqq. tradunt, quod locus sacer destructus autoritate superioris, desinat esse sacer ; secus si per tyrannidem de facto destruaturs ; tunc quidem eo respectu, quo caret Ministris sacris, censetur de hisse sacer ; ipse tamen locus verè remaneat sacer.
- 474 Eadem tradit Carolus Tapian in c. l. fin. c. 4. part. 2. num. 28. qui tamen ibi loquitur de civitate destructa , illique modo allatam distinctionem adhibet, quæ omnia huc nihil faciunt, sed confirmant duntaxat ea, quæ cap. 4. seqq. 99. Astri Eclips. tradidi.
- 475 Nihilominus illud hic notandum duxi, quod Vitalinius in d. Clem. in plerisque. nu. 21. valde contra F. Romanum pugnet, ejusque argumenta ibidem ex facto violento petita infringat , disquirendo cum Guilelmo de Monte Laud. ibid. An d. Clem. in plerisque. dispositio prohibens, ne quis Ecclesie Clero & populo carenti sine speciali facultate Sedis Apostolicæ provideat
- 476 de Prælato, locum habeat. Et Respondet, locum non habere, quando Ecclesia per vim tyrannicam occuparetur, licet tunc Prælato & populo careat, quod soleant illi fugere vel eijci ; secus autem fore, si non per vim tyrannicam sine hostium tyrannide Ecclesia careret clero & populo, morereturque Prælati & Clerus ; tunc haberet locum ista decretalis, atque ita ibid. Paul. expressè sentire scribit Vivian. d. loc.
- 477 Hæc licet nostram questionem 4. astri Eclips. expressè confirmet, eoque spectent ; tamè cum F. Romanus importunius Vitalinium nobis objecerit, ideo volui ipsum etiam huc afferre , indeque ostendere, omnia ipsius F. Romani ex facto violento, pro retinendis privilegij petita huc à casu nostro, ubi non de invasione tyrannica nec ejectione aut expulsionione , sed morte omnium de Collegio agitur, impertinenter allegari.
- 478 Ex hisce fusius allegatis singulorum Doctorum locis, nostra, quam ego d. c. 3. q. 1. & P. Valentinus ad num. 35. & seqq. dederamus, Responso demonstratur esse vera ; atque econtra quivis videt, quàm impertinentia, quamque aliena, & quidem tam infidè aliorum Dd. scripta mutilationibus, interpolationibus corrumpendo, F. Romanus alleget, eadem fere ex Astri sui q. 1. num. 35. usque ad 39. in suum Asbestum a num. 23. usque ad 38. transferendo.
- 479 Taceo, quod F. Romanus Bartolum in c. sodales, sitidem & Florian. in c. cum loca. perperam alleget ; Cum nusquam in jure Canonico ejusmodi capita dentur : Sed Bartol. in l. sodales. ff. de Colleg. illic. pro Nobis contra F. Romanum faciat. & Florian. in l. cum loca. ff. de rel. & sumpt. fun. nihil nobis adversetur.
- 480 Ego hos & similes errores F. Romani, si confitari vellem, integras centurias, si non myriades, enarrare possem. Sed malo ipsum Romanum suos sibi canere & signare errores.

Consequenter ex deductis apparet, quàm gratis quamque impertinenter, ne supra deductis conformiter F. Romanus in *d. Asbestos. d. num. 38.* allumat, supra allatos Doctores omnes unanimiter concludere, jura & privilegia Ecclesiarum, Collegiorum, civitatum &c. de jure nullo modo destrui fortuitas ob causas, sed integrè & habitum permanere, nisi per superioris auctoritatem destruantur & extinguantur. Imò pejus in *appendicis paradox. 25. num. 39.* allicit, hocce Dd. à se in *Astro q. 1. & in aula à num. 23* allegatos communiter decidere, jura & privilegia Monasterij, aliteriulvè Ecclesie per mortem omnium de Collegio non extinguui, sed manete, & apud Ecclesiam materiale conservari.

Et quia F. Romanus videt aliquos ex ijs Dd. generatim loqui de juribus, sic quasi per anteoccupationem quærit, de quibusnam juribus & privilegijs Doctores loquantur. Et Respondet; De personalibus singularibus, in- quiens, loqui non possunt. Quandoquidem illa cum personis singularibus, quibus adhærent, notoriè extinguuntur, secundum omnes. in *reg. cu. 7. in 6. & reg. ff. 68. & 156. erroneè, cum vellet citare. l. 196. & in l. scilicet §. in Decurionibus ff. quod cuiusque univ.* Ergo infert F. Romanus, loquuntur de privilegijs localibus, vel de corporalibus, seu corpori congregationis concessis.

Addit F. Romanus *ibid. n. 40.* Layman. in *ensur. p. 1. loc. 1. §. alterum.* concedere; quod pleriq; Doctores in *Astro q. 1. n. 37.* allegati sentiant, jura ac privilegia Monasterij, alteriusvè Ecclesie Materialis, non extinguui, sed permanere, tanquam loco aut rei affixa, si totum Collegium sive congregatio soluta sit per mortem omnium; sicut autem esse, si soluta sit sive extinguita per superioris sententiam, Quam receptissimâ doctrinam à se nunquâ negatâ fuisse perbebeat. Sed hæc F. Roman. paradoxæ esse existimas. Figmentum enim esse, ait, quod ipse Doctorib. affingit, ac si traderent, quod si Collegium superioris sententia extinguitur, jura quoque & privilegia localia alicujus Monasterij, alteriusvè Ecclesie materialis extinguantur, hæcque sit receptissima doctrina; Cum ne ab uno quidem Doctore recepta, imò neque vera sit. Nam quando per superioris sententiam Collegium seu congregatio extinguitur, & locus illius congregationis alteri uniuir, vel conceditur, Ordini vel Collegio, tunc jura & privilegia materialis Ecclesie tanquam loco aut rei affixa, alteri quoque Ordini vel Collegio simul uniuiruntur & incorporantur; quod fieri non potest, si extinguerentur. Extinctorum enim & non entium nulla est unio nulla incorporatio. Laymann. fol. 466. sua nuncupata *Inst. defens.*

Et ita factum est, quando extinctis per summos Pontifices Ordinibus Templariorum & Humiliatorum, illorum Ecclesie & Monasteria, cum omnibus ad hærentibus juribus & privilegijs localibus, alijs applicata, unita & incorporata fuerunt. Idem accidit in translatione Monasterij Bruel ab Ordine S. Benedicti ad Carthusianos, ubi Innocentius Papa VIII. Nos, ait, hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus Bruel, atque vel duo, aut unus vestrum, in dicto Monasterio &c. Abbatialem dignitatem, ac

„nomen & titulum, Ordinemque, predicta auctoritate nostra penitus suppr-

„matis, & extinguitis, ac illud cum omnibus juribus & pertinentiis suis dicto

„Carthusiensis Ordini regendum concedatis. Idem in translatione Monaste-

494 rij Ebersberg ad Societate Iesu, ubi, Nos, ait Clemens VIII. huiusmodi sup-

Ex Clemente  
VIII. in Mo-  
nasterio Eber-  
sberg jura  
supprimendi-  
bus.

„plicationibus inclinatis, Ordinem ipsum & Benedicti, ac omnem illius statum  
„& essentiam, ac dependentiam, Regulares, auctoritate Apostolica, tenore presen-  
„tium, perpetuo supprimimus, & extinguimus, illudque cum annexis juribus,  
„& pertinentiis suis universis, illiusque, ac annexorum suorum quorumcumque,  
„fructus, redditus & proventus huiusmodi, ac jura, proprietates & bona, predi-

„cto Collegio etiam perpetuo unimus, annektimus & incorporamus. Denique id

Tum ex Vr-  
bano VIII.

495 ipsum expressit Urbanus VIII. superius allegat. 461. n. 4. in translatione quatuor  
„Abbatiarum, ad unum Collegium ejusdem Societatis, ibi: cum illorum an-  
„nexis, ac omnibus juribus & pertinentiis suis, Collegio & seminario eti-  
„gendis huiusmodi auctoritate nostra Apostolica, perpetuo applices & ap-  
„propries &c.

496 Ex quibus, aliaque similibus translationibus elucet, etiam extincto per

„Superioris auctoritatem Collegio Ecclesiastico, jura & privilegia localia mate-  
„rialis Ecclesia, extincta non esse: adeoque Doctores allegatos de talibus non lo-  
„qui, sed de juribus Collegialibus, omnibus videlicet de Collegio mortuis, ea non  
„extingui, sed habere & potentia durare; per sententiam autem superioris illa

497 solum extingui, que in Bulla suppressionis exprimuntur: Prout ipse Lay-

Per sententiam  
superioris non  
extinguuntur  
jura, nisi qua  
in ea expressa  
sunt.

„mannus claris & evidentibus testimoniis in Astro productis convictum; Cen-  
„sur. part. 1. loc. 1. §. aliqui. fatetur, aliquos ex allegatis Dd. loqui de juribus i-  
„psius Collegij, seu corporis congregationis.

Sed qui Aulam Ecclesiasticam a num. 23. usque ad 43. perlegerit, depre-

498 hendet, non tantum paucos aliquos, sed viginti & amplius Dd. qui expressis verbis

„sed apud ipsam Ecclesiam materiale, sive in solo conservari. Quos inter,

„ipse quoque Laymannus, in sperato adventu, in F. Romani sententiam ter quater

499 vultro concessit, citato d. Aule n. 23. 64. & 89. secum comitum adducens Alexand.

„Felinum, & Lel. Zecchum.

„Reliquos Dd. non distinguere ait, inter jura ac privilegia spiritualia seu

500 Collegialia, & localia materialis Ecclesia, sed indistincte loqui, & docere,

„jura & privilegia conservari apud Ecclesiam materiale seu Collegiatam

„habitu.

501 Universalis autem sermo nihil excludit: & indefinita equipollet universalis;

„& ubi lex aut Dd. non distinguunt, ibi nec nos. l. 3. in fin. ff. de off. praes. l. de pretio-

„ff. de publ. in rem act. Doctores enim indistincte & generaliter loquentes ita debent

502 intelligi, arg. l. 2. §. generaliter, cum vulg. ff. de leg. praestand. & tradit in propriis

„terminis Doctorum & communis opin. Socinus consil. 55. Prastantissime Do-

350

Con.

Æor. colum. 3. numero septimo. *Et generalis dispositio comprehendit singulos casus, licet sit major ratio in uno, quam in alio. ut latè Tiraguell. tractat. de utro retract. titul. 1 §. 1. gloss. 14. numer. 101. Anton. Maria Cordium. libro sc-* 304  
*cundo. de comun. opin. titul. 9. numero decimo. Unde concluditur, communi & unanimi Doctorum omnium consensu, iura & privilegia corporalia, seu Collegialia, per mortem omnium de Collegio non extingui, sed in loco seu Ecclesia conservari & manere.*

305

Distinguitur.

Sed hæc verè paradoxa, quæ proposuit F. Romanus; - quia Dd. supra allegati de Occidente, F. Romanus autem de septentrione, adcoque de peregrino & diverso loquitur, ut supra in singulis Dd. ostendimus.

306

F. Romanus &amp; diversis in.

Quomodo autem ex diversis fiat illatio, nemo hætenus Iætorum aut Logicorum novit. At F. Romanus vult docere & persuadere, ex diversis heri illationem ad idem. *Mira paradoxa, si non monstra, quæ sibi retineat F. Romanus, me hodie non habebit astipulatorem.*

307

308

Mirabilior erat altera conclusio F. Romani ex Dd. allata, nempe quod Doctores doceant, *vivos Canonicos hostium tyrannide ejectos sua retinere privilegia. Ergo illi Doctores concludunt, Canonicis etiam omnibus cum Præfato mortuis, locum ipsum retinere privilegia, corpori competentia.*

Nam 1. pro subiecto hujus Propositionis à Dd. propositæ (*Canonici hostili tyrannide ejecti retinent sua privilegia*) supponitur à F. Romano aliud omnino, nim. *Præfato & Canonicis mortuis locus ipse retinet privilegia.* Deinde ab eodem in parte prædicati fit mutatio; dum privilegia in propositione à Dd. indefinitè accepta, à F. Romano supponuntur determinatè quasi privilegia localia vel corporalia, Et sic syllogismus ex adversum formandus curreret quinque vel sex pedibus seu terminis.

309

310

311

Tum in casu aliquorum Dd. de privilegiis emortui Collegii loquentium, argumentatio F. Romani non procedit, quia non sufficienter enumerantur omnium privilegiorum species, ut ab omnium non convenientium remotione ad unum certum inferendum conclusio fieri possit. Nec enim sequitur, *Doctores isti pauculi loquuntur de privilegijs, non personalib. singulariter.* Ergo de privilegijs localibus vel corporalibus; quia nullum horum esse posset; si cur non sequitur, *Non est lapis; Ergo est stipes vel truncus;* quia nullum horum esse posset. Sed ita formanda esset argumentatio; F. Romano contraria *Doctores certi tradunt, quod in casu omnium de Collegio mortuorum nullo superstitis ejus privilegia maneant, quæ non possunt esse personalia singulariter, nec personalia communiter, nec corporalia communiter, nec etiam singulariter & comuniter corporalia, nec etiam mixta cõcessa reb. propter personas*

315

aut personis in ordine ad locum restricta, ut infra ostendetur. Ergo privilegia  
 516 ea erunt realia rebus ipsis concessa, ijsq; cohærentia, vel etiam quæ concessa  
 personis propter res. Atque ita intelligendus est locus Laymanni. *Censur.*  
 517 *part. 1. loc. 1. §. alterum.* à F. Romano d. *paradox. 25. numer. 40. alle-*  
*gatus.*

Quòd verò F. Romanus addit, *paradoxum & figmentum esse, quod ubi*  
 518 Collegium Superioris autoritate & sententia, videlicet, ob Collegia-  
 torum delictum extinguitur, jura quoque & privilegia localia alicujus  
 Monasterij, alteriusve Ecclesiæ materialis extinguantur; quodque hæc  
 sententia ne ab uno quidem Doctore recepta, neque vera sit; In illo  
 519 F. Romanus non tantum falsus est, sed & oppugnat supra allatos Dd. Inno-  
*cent. in cap. 2. de nov. oper. nunc. & ibi Host. Ioann. Andr. Butr. Cardin. Zaba-*  
*rell. Ancharan. Barbof. Panorm. in cap. gratum. de elect. numero duodecimo.*  
*Bartol. & Bald. in l. ficut §. in Decurionibus. Chockier. de jurisdit.*  
*Ordin. in exempt. part. 3. cap. 19. num. 4. & seqq. Sylvestr. verb. privilegium supra*  
*allegatos.*

Quin imò ipsam S. Rotam Romanam apud Gregorium xv. *decisse.*  
 520 405. numer. 1. ibi. *quia cum Ecclesia Sancti Cypriani fuerit autoritate Epis-*  
*copi diruta, fuit non solum extincta parochialitas, si qua per prius adfuit, ut in*  
*decisione dicitur sed etiam beneficium ipsum. Abbas. in cap. 2. numero quinto*  
*de nov. oper. nunc. Selva. de benefic. part. 3. quest. 42. in fin. Et ibi Oliver.*  
*Beltramin. in verb. parochialitas, qui ait: Distingunt Dd. communiter*  
 521 *in hac materia, aut Ecclesia destruitur auctoritate superioris, & tunc amit-*  
 tit omnia jura, aut destruitur casu fortuito, & tunc retinet habitum omnia ju-  
 ra, ut post alios Decianus. *consil. 93. numer. 14. libro quinto & ideo si alia Ec-*  
 522 *clesia in eodem loco reedificetur, retinet omnia jura Ecclesia destruita, nisi sub-*  
 rogata in locum primæ, ut fuit dictum in *Toletana Decimarum de Zanzedon.*  
 523 *d. 12. Iulij. 1570. coram bon. mem. Penia.*